
SŁAWOMIR PISKORZ*

Geografia regionalna 
w nowych program ach nauczania szkoły podstawowej

i ponadpodstawowej

Prezentowane w niniejszym referacie ustalenia powstały 
w wynika analizy aktualnie obowiązujących programów naucza
nia geografii w szkole podstawowej* 1 , liceum ogólnokaztałcą-

2
cym, liceum zawodowym 1 technikum oraz w zasadniczej szkole 
zawodowej^. Uwzględniono także najnowsze, tzw. "doraźne zala
ny w programie nauczania geografii w k l .  ГУ-Y III" * , które 
obowiązują od roku szkolnego 1987/88.

* Zakład Dydaktyki Geografii, Instytut Geografii, WSP 
Iraków.

1 Program szkoły podstawowej. Geografia. Паву ГУ- T U I . 
M01V, IPS. VS1P, Warszawa 1985.

o
Program liceum ogólnokształcącego oraz liceum zawodowe

go 1 technikum. Geografia. H01W, IPS. WS1P, Warszawa 1986; 
Program liceum ogólnokształcącego (p ro fil podstawowy). Zaję
cia  fakultatywne -  grupa przyrodnicza. MOI W, IP S. WS1P, War
szawa 1986; Program liceum ogólnokształcącego oraz liceum za
wodowego 1 technikum. Oehrona 1 kształtowanie środowiska 
(uzupełniający przedmiot nauczania) MOIW, IP S. WS1P, Warszawa 
1986 •

3
Program zasadniczej szkoły zawodowej. Geografia. M01W, 

IPS. WS1P, Warszawa 1985; Program zasadniczej szkoły zawodo
wej. Oohrona i  kształtowanie środowiska (uzupełniający przed
miot nauczania), UOiW, IP S. WSiP, Warszawa 1986.

* D. Makowska, T . Wojciechowski, Doraźne zmiany w progra
mie nauczania geografii w k l .  ГУ-T I I I .  IPS, Warszawa 1987 
(pow iel.).
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Nauczanie geo grafii, jak wiadomo, rozpoczyna s ię  już 
w klasie IV, a przedmiotem je j  nauczania w klasach I?  i  V 
szkoły podstawowej są wybrane krajobrazy Polski i  świata.
Nie polega to jednakże na poznawaniu regionów, leoz cech wy
różniających określone tereny. Przez prezentacją wybranych 
krajobrazów wprowadza s ię  uczniów w system pojąć geograficz
nych, stwarzając bazę wyobrażeniowo-pojąeiową niezbędną dla 
kursu geografii w klasach starszych. Uczniowie klas IV i  V 
poznają również niektóre proste prawidłowości 1 teorie wyjaś
niające . V związku z powyższym rodzi s ię  pytanie: ozy 1 kto 
przygotowuje studentów geografii do poznania 1 przyswojenia 
charakterystyki krajobrazów (nie regionów!) Polski 1 świata?

V klasach VI 1 VII występuje zasadniczy kurs geografii 
regionalnej świata, realizowany na ok. 120 godzinach lekcyj
nych. Kurs ten rozpoczyna s ię  w k l .  VI od wprowadzenia wia
domości o sferach powłoki ziemskiej i  ich współzależnościach, 
o niektórych procesaoh 1 zjawiskach w nich zachodzących, o 
strefach krajobrazowych oraz o ro li człowieka na Ziemi.

Autorzy programu zakładali, że nauczanie tych ogólnyoh 
wiadomości o Ziemi (na ok. 16 lekcjach) stworzy możllwośol 
wprowadzenia różnych prawidłowości i  te o rii wyjaśniających 
niezbędnych do reżimowego nauczania geografii regionalnej. 
Jednakże wyniki wstępnych obserwacji 1 wywiadów związanych 
z nauczaniem te j  ogólnej tematyki w k l .  VI nie napawają opty
mizmem. V praktyce szkolnej dominuje bowiem apodyktyozne 1 
pamięciowe zapoznawanie dwunastoletnich uczniów k l .  VI z trud
nymi uogólnieniami. Wydaje s ię , że efektywniejsze byłoby» jak 
to sugerował S . Pawłowski, nauczanie elementów geografii ogól
nej przy okazji nauczania geografii regionalnej.

Regionalny przegląd świata w klasach VI i  V II odbywa s ię  
według kontynentów. Na wstępie uczniowie poznają ogólną cha
rakterystykę flzycznogeograflozną i  ludnościową poszczególnych 
kontynentów. Następnie poznają tematykę społeczno-gospodar
czą i  uszczegółowioną tematykę flzycznogeograflozną na przy
kładach wybranych państw.
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Należy wskazać na różne nowe, na ogól postępowe, rozwią
zania programowe odnoszące s ię  do nauczania geografii regio
nalnej świata w klasach TI 1 T l i .
Łatwą do zauważenia nowością Jest zaczynanie kursu geografii 
regionalnej świata nie jak dotychczas od najbliższej prze
strzennie Europy, lecz od n ajb liższej uczniom psychicznie 
Ameryki (23 go d z.), przez Antarktydę (2 godz.)» Afrykę (14 
godz.), Australię 1 Oceanię (3 go d z.). W klasie T li  występu
je geografia regionalna A zji 1 Europy, realizowana w ciągu  
ok. 40 godzin lekoyjnyoh.

Wybór państw do szozegółowej charakterystyki przedstawia 
s ię  następująco:

-  Ameryka -  obligatoryjnie Kanada, Stany Zjednoczone Ame
ryki Północnej, Kuba 1 Brazylia, a fakultatywnie Meksyk 1 Ar
gentyna;

-  Afryka -  fakultatywnie Egipt, a obligatoryjnie Algeria, 
Nigeria 1 Republika Południowej Afryki;

-  Australia 1 Oceania -  Australia (obligatoryjnie);
-  Azja -  Japonia, Chiny 1 Indie (wszystkie trzy obliga

toryjnie );
-  Europa -  obligatoryjnie Włochy, kraje alpejskie, Fran

c ja , Republika Federalna Niemiec; fakultatywnie Wielka Bry
tania; obligatoryjnie kraje Europy północnej, Niemiecka Re
publika Demokratyczna, Czechosłowacka Republika Socjalistycz
na; fakultatywnie Węgierska Republika Ludowa, Rumuńska Repub
lika Socjalistyczna 1 Bułgarska Republika Ludowa; obligato
ryjnie Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich.

Zaprezentowany wybór państw wydaje s ię  być trafny, ponie
waż obejmuje państwa o różnym poziomie rozwoju gospodarczego, 
o różnych systemaoh społeczno-politycznych oraz państwa,z któ
rymi Polska utrzymuje bliższe stosunki.

Słuszna Jest idea fakultatywnego potraktowania niektórych 
tr e śc i, ale dyskusyjne są ustalenia dotyczące krajfo, które 
mają być nauczane fakultatywnie. Np. dlaczego uczniowie mają 
poznawać fakultatywnie europejskie kraje socjalistyczne, a 
obligatoryjnie Kubę?



Zastosowanie wyboru państw w obrębie kontynentów można 
uznać za nieśmiałe kroki w kierunku egzemplaryoznego naucza
nia geo gra fii.

V ogólnych charakterystykach kontynentów, a zwłaszcza 
w szczegółowszych prezentacjach wybranych państw, zaprojek
towano bardzo pożądany dominantowy układ t r e ś c i . A oto przy
kłady dominant zawartych w hasłach programowych:

■Wpływ rozciągłości południkowej, sąsiedztwa oceanów, prą
dów morskich, ukształtowania porlerzchnl na zróżnicowanie k l i 
matu 1 roślinności Ameryki "; "Położenie Afryki i  jego kon- 
eekwencje: pasatowa cyrkulacja powietrza, strefowe zróżnico
wanie klimatu, roślinności i  fauny"; "Cechy rolnictwa USA : 
towarowość, wielkie powierzchnie gospodarstw, mechanizacja” ;

"Egipt. Gospodarcze znaczenie doliny K ilu . Tradycyjne 1 
nowoczesne systemy nawodnień. Dysproporcje w rozmieszczeniu 
ludności. Kair. Znaczenie Kanału Suesklego";

"Europa północna. Tarcza skandynawska i  je j  bogactwa mine
ralne. Chłodny klimat 1 zasoby leśne (Finlandia). Wyspecjali
zowany przemysł maszynowy 1 metalurgiczny (Szwecja). Inten
sywne rolnictwo (Dania). Gospodarcze wykorzystanie morza (Nor
wegia)".

Zamknięcie kursu geografii regionalnej świata klas V I-V II  
stanowi przybliżenie uczniom wybranych problemów społeczno- 
-ekonomicznych współczesnego świata, np. "Nadwyżki 1 niedo
bory żywności"; "Kierunki rozwoju energetyki na śwlecle” ; 
"Procesy in tegracji społeczno-gospodarczej (RWPG, EWG)". Oma
wianie tych problemów zajmie ok. 8 godzin lekcyjnych. Będzie 
to kolejna programowa okazja do zapoznania uczniów szkoły pod
stawowej z prawidłowościami 1 teoriami wyjaśniającymi z zakre
su geografii społeczno-gospodarczej. Tym razem będzie to in
dukcyjny tok postępowania, bardziej odpowiadający potrzebna 
i  możliwościom nauczania w szkole podstawowej.

W klasie V II I ,  na zakończenie obowiązkowej edukacji geo
graficzne J} występuje kurs geografii P olsk i. Obejmuje on ogól
ną charakterystykę położenia i  środowiska geograficznego Pol
ski na t le  Europy (7 god z.), przegląd krain geograficznych 
od Żuław po Tatry (10 godz.) oraz ważniejsze problemy społecz
no-gospodarcze Polski, np. "Rolnictwo 1 wyżywienie", "Stosun-
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kl Polski s zagranicą". Program geografii w klasie T U I koń- 
ozy d ział "Region, w którym żyją 1 Jego problemy" (2 godz.).

Sumując godziny przeznaczone na regionalną charakterysty
ką kontynentów 1 wybranych państw (120), na przegląd krain 
geograficznych Polski (10) 1 na poznawanie regionu, w którym 
żyje dany uozeń (2) otrzymamy llozbę 132. Stanowi to ok. 38% 

ogółu godzin przeznaczanych na nauczanie geografii w szkole 
podstawoweJ (352 go d z.).

Zgodnie z celami nauczania, uczniowie klas T I -T l i ł  w kur
sie  geografii regionalnej # /la ta  1 Polski powinni poznać:

-  obraz zróżnicowania przestrzeni geograficznej (na przy
kładach);

-  charakter 1 dynamiką głównyoh procesów działających  
w przestrzeni geograficznej;

-  Isto tą  1 dynamiką przemian dokonujących s lą  współcześ
nie w życiu gospodarczym, społeoznym 1 politycznym na tle  wa
runków przyrodniczych, historycznych 1 kulturalnych;

-  główne formy gospodarki człowieka, je j przemiany w róż
nych warunkach środowiska;

-  podział polityczny świata 1 główne systemy polityczno- 
-społeozne;

-  cechy środowiska geograficznego oraz główne problemy 
gospodarcze, epołeozne 1 polityczne Polski i  poszczególnych 
je j  regionów.

Tak zaprojektowane oele 1 treści nauczania geografii re
gionalnej w szkole podstawowej od kilku miesiąoy są wdrażane 
w masowej praktyce, a równocześnie w ramach problemów resorto
wych rozpoczęły s lą  badania nad realnością 1 skutecznością 
nowych programów nauczania w szkołach podstawowych.

Ozy geografii regionalnej będziemy uczyć w polskich szko- 
łach ponadpodstawowych? Odpowiedź na to pytanie nie Jest Jedno
znaczna. Zdaniem przewodniczącej Zespołu Programowego A. p l i 
kowej "niemal cały olężar odpowiedzialności za nauczanie geo
gra fii regionalnej spadł obecnie na szkołę podstawową"-5. We

5 A. p likow a: Geografio regionalna -  quo radia? "Geogra
f ia  w Szkole" R. 39: 1986 nr 1 , s .  6 .



dług jednego z  członków tegoż Zespołu Programowego -  M. Rości-  
szewskiego -  nauczanie geografii regionalnej winno polegać 
na kombinacji zadań (funkcji) informacyjnych i  problemowych.
W dyskusyjnym artykule p t, "Geografio regionalna -  quo radie?" 
И. Rościszewski pisze:

"W nowym programie nauczania geografii duży naolsk poło
żono na zagadnienia dynamicznego ujmowania przekształceń za
chodzących we współczesnym świacie. Takie problemy, jak lud
ność 1 wyżywienie świata, procesy integracyjne, mapa p o li
tyczna świata l t p .  stanowią być może niewystarczający jesz
cze, ale dobry przykład tego rodzaju podejścia. Problemy te 
winny s ię  w swoisty sposób nakładać na poprzednio wymienione 
zadania Informacyjne"b.

Idąc za sugestią И. Rościszewskiego można przyjąć, że 
w liceum ogólnokształcącym, w lloeum zawodowym, w technikum 
i  w zasadniczej szkole zawodowej z wyjątkiem kursu ogólnej 
geografii fizycznej zaprojektowano przede wszystkim ujęcia  
problemowe. A oto przykłady owych ujęć problemowych:

-  K I. I I I  liceum ogólnokształcącego -  "Współczesne prze
miany demograficzne 1 osadnicze w Polsce na t le  Europy” ; 
"Problemy uprzemysłowienia P o lsk i".

-  EL. 17 liceum ogólnokształcącego -  "Problemy wyżywie
nia ludności świata"; "Współczesne formy Organizacji życia 
społeczno-gospodarczego"; "Przestrzeń, w której żyję -  prze
strzeń, którą zmieniam -  przestrzeń, za którą odpowiadam"; 
"Przemiany środowiska na terenach Intensywnej gospodarki rol
n e j".

-  E l .  I?  technikum 1 lloeum zawodowego -  "Produkcja żyw
ności, potrzeby i  możliwości wyżywienia ludności"; "Prooesy 
społeczno-ekonomiczne w przestrzeni geograficznej".

Rodzi s ię  jednak wątpliwość, czy cytowane sformułowania 
problemów należy wiązać z geografią regionalną, ozy z geo
grafią  ogólną społeczno-gospodarczą? Odpowiedzi niech udzie
lą  kompetentni.

c---------
M. Rościszewski: Geografio regionalna quo radie? "Geo

grafia  w Szkole" R. 38: 1985 nr 5 , s .  232.
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Ha zakończenie należy jeszcze dodać, że geografia regio
nalna występuje nadto w programie zajęć fakultatywnych dla 
profilu podstawowego liceum ogólnokształcącego, w grupie przy
rodniczej. W programie tym, w rozdziale I I I ,  p t . "Wybrane za
gadnienia geograficzne świata"^ zaprojektowano 11 obszernych 
tematów, z których należy wybrać 3 na dany rok szkolny. Wśród 
tyoh 11 tematów przewidziano m.in. 3 tematy z zakresu geogra
f i i  regionalnej świata. Hależą do nich: "Rozwój społeczny 1 
gospodarczy krajów socjalistycznych"; "Kraje rozwijające s ię  
1 ich udział w gospodarce światowej" oraz "Monografia geogra- 
flczno-gospodarcza wybranego państwa (USA, Chiny, Kanada,
ZSRR, Indie, Brazylia)".

A oto subhasła ukierunkowujące opracowywanie monografii 
wybranego państwa:

"Położenie geograficzne 1 Jego konsekwencje. Wpływ warun
ków przyrodniczych na rozwój rolnictwa 1 Innych dziedzin gos
podarki. Regiony rolnicze. Główne dziedziny produkcji przemy
słowej, je j poziom 1 osiągnięcia w skali światowej. Okręgi 
przemysłowe 1 czynniki ich lo k a liza cji oraz konsekwencje przy
rodnicze 1 społeczno-ekonomiczne koncentracji. Rola transpor
tu w rozwoju kraju. Rozmieszozenle ludności w nawiązaniu do 
zróżnicowanych warunków przyrodniczych 1 nierównomiernego roz
woju społeczno-ekonomicznego kraju, struktura wieku oraz 
struktura zawodowa na t le  ogólnych tendencji krajów rozwi
niętych gospodarczo 1 rozwijających s ię ; problemy społeczne, 
udział w międzynarodowym podziale pracy, w postępie nauki, 
techniki i  kultury"?.

Treść cytowanych subhaseł wskazuje na próby łączenia za
dań Informacyjnych z problemowymi oraz na modernizację ukła
du enoyklopedyozno-schematycznego. Modemizacja ta  zmierza 
do przyczynowo-skutkowo-przestrzennego charakteryzowania rze
czy 1 zjawisk w opracowywanym kraju.

Rekapitulując należy stwierdzić, że geografia regionalna 
zajmuje poważne mlejsoe w nowyoh programach nauczania geogra-

? Program liceum ogólnokształcącego (p ro fil podstawowy). 
Zajęcia fakultatywne -  grupa przyrodnicza. MOIW, IPS. WS1P, 
Warszawa 1986, s .  10.
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f i l ,  zwłaszcza w programach nauczania w szkole podstawowej. 
Równocześnie w doborze 1 okładzie treści geografii regional
nej zauważa s ię  wiele nowych, postępowych rozwiązań, do któ
rych należą: fakultatywność, podejście egzemplaryczne, domi
nanty regionalne, współcześnie ważne problemy społeczno-gos
podarcze, indukcyjny tok postępowania, uwzględnianie zasad 
psychologii rozwojowej 1 inne. Te nowe rozwiązania rokują na
d zieję  pozytywnego motywowania uczniów do uczenia s ię  geogra
f i i  oraz spełnianie przez geografię regionalną nie tylko funk
c j i  poznawczych, ale także kształcących 1 wychowawczych.

Realizacja tych funkcji wymagać będzie m .ln. modernizacji 
kształcenia 1 dokształcania nauczycieli geo grafii, szybkiego 
opracowania 1 wydania nowych, dostosowanych do aktualnych pro
gramów nauczania atlasów geograficznych i  map ściennych oraz 
geograficznych lektur uzupełniających.
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